
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea scoaterii din funcțiune a unor mijloace fixe 

și propunerea pentru casare din patrimoniul Liceului Tehnologic „Sövér Elek ” din Joseni 

 

Consiliul Local al comunei Joseni, jud. Harghita întrunit în sedinţă extraordinară la 

data de 30 septembrie 2024 

Având în vedere:  

- Adresa nr. 1898 din 19.06.2024 a directorului Liceului Tehnologic „Sövér Elek ” din 

Joseni, prin care solicită scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe, propus spre casare de 

către Comisia de inventariere, înregistrată sub nr. 3837 din 19.06.2024; 

- Referatul de aprobare înaintat de primarul comunei Joseni, înregistrat sub nr. 

5176/2024. 

- Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate al primarului comunei 

Joseni nr. 5296/2024; 

- Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 69/2024;  

- Prevederile H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de 

valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, modificată și completată; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, modificată și completată;  

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, modificată și completată; 

- Prevederile H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi 

duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, modificată și completată; 

- Ordinul MFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 

efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii 

În temeiul art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g) coroborat cu art 196 

alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă scoaterea din funcţiune și se propune pentru casare mijloacele fixe 

prezentate de conducerea Liceului Tehnologic „Sövér Elek ” din Joseni, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează conducerea Liceului 

Tehnologic „Sövér Elek ” din Joseni. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Joseni, conducerii instituției 

de învățământ, Compartimentului contabilitate, impozite și taxe locale, precum şi Intituţiei 

Prefectului Judeţului Harghita.  

 

 

                                    contrasemnează, 

    PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

            Bege László-Balázs           al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

    Nr. 51 din 30.09.2024 

 



ROMÂNIA                  Anexa la HCL nr. 51/2024 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 

Active fixe: 

 

- active fixe corporale  propusă pentru casare în valoare de 204441.95 lei: 

 Gazon sintetic teren sport cu valoare contabilă 39374,25 lei, achiziționat în anul 2012  

 Videoproiector Benq cu valoare contabilă 4780,00 lei, achiziționat în anul 2005 

 Note book ACER cu valoare contabilă 2500,00 lei, achiziționat în anul 2007 

 Sistem de incălzire centrală cu valoare contabilă 157787,70 lei, achiziționat în anul 

2005 

- active fixe necorporale propusă pentru casare în valoare de 8500,00 lei: 

 Proiect reabilitare Grădinița Becevara achiziționat în anul 2007 și nerealizat  

 Proiect tehnic Grădinița Becevara achiziționat în anul 2009 și nerealizat 

 

 

 

 

 

 

      PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

            Bege László-Balázs           al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf 

 


